
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   656  DEL   04/07/2025

OGGETTO
SUA:  PROCEDURA NEGOZIATA PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA 
GESTIONE/USO  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  SITI  IN  VIA  S.  ANDREA,  5  A 
CASTELNOVO DI SOTTO PER IL PERIODO 01/08/2024 - 31/07/2029. ACCERTAMENTO 
QUOTA RESIDUA DELL'INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, successivamente modificato con Decreto 
del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per  
l'esercizio  2025 ed è stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle  
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture;

con  Deliberazione  consiliare  n.  7  del  28/03/2024  è  stato  approvato  uno  schema  di 
convenzione  aggiornata  alle  disposizioni  del  D.Lgs.  36/2023,  di  seguito  “Codice”,  che 
regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i  
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante e in data 
15/05/2024 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia,  nella sua versione 
aggiornata;

con propria Determinazione n. 290 del 27/03/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
SUA,  a  seguito  della  relativa  richiesta  da  parte  della  predetta  Unione,  per  la  gara 
riguardante la concessione della gestione/uso degli impianti sportivi siti in via S. Andrea n. 
5  a  Castelnovo  di  Sotto  (RE)  per  il  periodo  01/08/2024  –  31/07/2029,  da  espletare 
mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell'art. 187 
del Codice, con invito rivolto ad operatori economici individuati tramite indagine di mercato  
e  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell'art. 185 del Codice, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, da svolgere tramite 
la Piattaforma di Approvvigionamento Digitale regionale SATER;

a  seguito  dell'inserimento  dei  dati  e  della  documentazione  di  gara  nella  Piattaforma 
SATER, è stato acquisito il CIG identificante la procedura: B10C10E243;

la procedura in argomento si è conclusa con l'aggiudicazione immediatamente efficace, ai 
sensi dell'art. 17, comma 5 del Codice, disposta con propria Determinazione n. 593 del  
05/07/2024,  a favore dell'unico concorrente, A.S. MARCONI JUMPERS ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA, con sede a Castelnovo di Sotto (RE) in Via S. Andrea n. 
15 - C.F./P.IVA 01512580356;

con la Determinazione sopra citata è stata altresì accertata, e contestualmente impegnata 
ai fini dell'erogazione agli aventi diritto, la quota destinata all'incentivo ex art. 45 del Codice 

Determinazione N. 656 del 04/07/2025 
pag. 2/4



per  i  dipendenti  provinciali, pari  ad  €  2.211,00,  così  come definita  nella  Determina n. 
165/2024 dell'Unione Terra di Mezzo, nella misura del 25% del 80% dell'importo destinato  
al Fondo incentivi da parte dell'Unione medesima;

Atteso che l'Unione Terra di Mezzo dovrà erogare alla Provincia anche la restante quota di 
incentivo,  pari  al  25%  del  20%  dell'importo  complessivo  destinato  al  Fondo  incentivi 
dall'Unione predetta, pari ad € 552,75, da destinare, a cura di questa Amministrazione, a 
progetti  di  innovazione  tecnologica,  alla  formazione  e  alla  copertura  di  oneri  di 
assicurazione;

Dato atto che il  suddetto importo è da accertare al Titolo 3, Tipologia 500, Codice del  
Piano dei  Conti  Integrato 3059999999 del  Bilancio di  Previsione 2025-2027,  annualità 
2025, e al corrispondente capitolo 568 del PEG 2025;

Visto l'obiettivo di 1° livello 0110/0002 del PEG 2025;

Dato  infine  atto  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  di  cui 
all'articolo 147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  accertare,  per  quanto  descritto  in  premessa,  l'importo  di  €  552,75,  da  ricevere 
dall'Unione Terra di Mezzo, a titolo di quota residua dell'incentivo ex art. 45 del Codice 
spettante ai dipendenti provinciali, in riferimento alla procedura di gara, svolta in qualità di  
Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  dell'Unione  suddetta,  per  l'affidamento  in 
concessione  della   gestione/uso  degli  impianti  sportivi  siti  in  via  S.  Andrea  n.  5  a 
Castelnovo di Sotto (RE) per il periodo 01/08/2024 – 31/07/2029 (CIG:  B10C10E243),  al 
Titolo 3, Tipologia 500, Codice del Piano dei Conti Integrato 3059999999 del Bilancio di  
Previsione 2025-2027, annualità 2025, e al corrispondente capitolo 568 del PEG 2025;

di dare atto che l'importo suddetto sarà destinato a  progetti di innovazione tecnologica,  
alla formazione e alla copertura di oneri di assicurazione.

Determinazione N. 656 del 04/07/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 656 del 04/07/2025 
pag. 4/4


